
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DO PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE 

PREGÃO ELETRÔNICO 082/2022 
 

Venho pelo presente, declarar a quem interessar possa, que o processo licitatório instaurado na modalidade 

pregão eletrônico, registrado sob número 082/2022, tendo como objeto acontratação de empresa especializada 

para prestação de serviços de engenharia por um período de 12 (doze) meses, foi ANULADO tendo em vista 

irregularidades encontradas na fase interna do certame. Tão logo as irregularidades sejam sanadas, o mesmo 

será republicado com numeração distinta. Registre-se e Publique- se.  
 

Ribeirão do Pinhal, 14 de setembro de 2022.  
 

Fayçal Melhem Chamma Junior  

Pregoeiro Municipal 

 

 
 

SEXTO ADITIVO DE REDUÇÃO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS 008/2022. PROCESSO 

LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2022. Extrato de Aditivo Ata Registro de Preços celebrado 

entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa SÃO ROQUE 

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ nº. 22.920.404/0001-36. Objeto: o registro de preços para 

possível aquisição de combustíveis para os veículos da Frota Municipal, conforme solicitação da Secretaria de 

Transportes e Viação. Valor Item 03 – Gasolina comum R$ 5,32. Data de assinatura: 15/08/2022, ANTONIO 

SÉRGIO CHERUBIM CPF: 608.743.849-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 052.206.749-

27. 

 

 
 

TERCEIRO ADITIVO CONTRATO 141/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº069/2021 
 

Extrato de Aditivo Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e 

a empresa L. AMARO DE OLIVEIRA, CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de preços para possível 

aquisição de carnes e gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar para as Escolas 

Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da Amizade e Escola 

de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, conforme 

solicitação da Secretaria de Educação. Vigência 12/09/2023. Data de assinatura: 08/09/2022, LUCAS AMARO 

DE OLIVEIRA CPF: 083.104.949-98 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022                                  Ano V │Edição n.º 900                                           Total de Páginas: 004 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                    Ano V | Edição n.º 900 - Quinta-feira, 15 de setembro de 2022.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ITEM SALDO UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

02 610 kg 

CARNE BOVINA, Músculo moído, magro, 

congelado, sem gordura e sebo, isento de 

aditivos ou substâncias estranhas que sejam 

impróprias ao consumo e que alterem suas 

características naturais (físicas, químicas e 

organolépticas). Embalagem: o produto deverá 

estar congelado em cubos pequenos de 

aproximadamente 2x2cm, em embalagem 

flexível, atóxica, resistente, transparente, em 

pacotes com peso de 01 ou 02 Kg. Embalagem 

íntegra, sem sinais de rachaduras na superfície, 

sem furos e sem acúmulos. A embalagem 

deverá obedecer aos seguintes requisitos: a) 

proteger as características organolépticas e de 

qualidade do produto; b) proteger o produto 

contra a contaminação microbiológica e se 

qualquer outro tipo de contaminação; c) impedir 

perda de água, desidratação e qualquer 

vazamento; d) impedir que se transmita ao 

produto qualquer cheiro, cor, sabor, ou outra 

qualquer característica indesejável. O produto 

deverá ser rotulado de acordo com a legislação 

vigente. No rótulo da embalagem deverá estar 

impressas de forma clara e indelével as 

seguintes informações: nome e endereço do 

abatedouro, constando obrigatoriamente 

registro no Serviços de Inspeção Federal 

(SIF) ou na Coordenadoria de Inspeção 

Sanitária de Produtos de Origem Animal 

(CISPOA); identificação completa do produto, 

data de fabricação, prazo de validade (mínimo 

de seis meses) e prazo máximo de consumo; 

número do lote; peso líquido; temperatura de 

estocagem, armazenamento e conservação; peso 

líquido da embalagem; condições de 

armazenamento. (ESCOLAS E CMEIS) 

Amaro 26,94 16433,40 

 

 

 
 

SEGUNDO ADITIVO CONTRATO 142/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº069/2021 
 

Extrato de Aditivo Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e 

a empresa COMERCIAL BEIRA RIO LTDA CNPJ nº. 40.138.949/0001-77. Objeto: registro de preços para 

possível aquisição de carnes e gêneros alimentícios para compor o cardápio da Merenda Escolar para as Escolas 

Municipais, Centros de Educação Infantil, APAE, Centro de Educação Infantil Cantinho da Amizade e Escola 

de Tempo Integral Padre Luiz Gonzaga de Sousa Vieira, a serem entregues parceladamente, conforme 

solicitação da Secretaria de Educação. Vigência: 12/009/2023. Data de assinatura: 08/09/2022, VALDENIR 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                    Ano V | Edição n.º 900 - Quinta-feira, 15 de setembro de 2022.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

ROSA CPF: 547.080.799-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15. 
 

ITEM SALDO UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

04 780 kg 

CARNE BOVINA, corte músculo, 

proporcionada em cubos, isento de aditivos ou 

substâncias estranhas que sejam impróprias ao 

consumo e que alterem suas características 

naturais (físicas químicas e organolépticas). 

Embalagem: o produto deverá estar congelado 

em cubos pequenos de aproximadamente 

2x2cm, em embalagem flexível, atóxica, 

resistente, transparente, em pacotes com peso 

de 01 ou 02 Kg. Embalagem íntegra, sem 

sinais de rachaduras na superfície, sem furos e 

sem acúmulos. A embalagem deverá obedecer 

aos seguintes requisitos: a) proteger as 

características organolépticas e de qualidade 

do produto; b) proteger o produto contra a 

contaminação microbiológica e se qualquer 

outro tipo de contaminação; c) impedir perda 

de água, desidratação e qualquer vazamento; 

d) impedir que se transmita ao produto 

qualquer cheiro, cor, sabor, ou outra qualquer 

característica indesejável. O produto deverá 

ser rotulado de acordo com a legislação 

vigente. No rótulo da embalagem deverá estar 

impressas de forma clara e indelével as 

seguintes informações: nome e endereço do 

abatedouro, constando obrigatoriamente 

registro no Serviços de Inspeção Federal 

(SIF) ou na Coordenadoria de Inspeção 

Sanitária de Produtos de Origem Animal 

(CISPOA); identificação completa do 

produto, data de fabricação, prazo de validade 

(mínimo de seis meses) e prazo máximo de 

consumo; número do lote; peso líquido; 

temperatura de estocagem, armazenamento e 

conservação; peso líquido da embalagem; 

condições de armazenamento. (ESCOLAS E 

CMEIS) 

D”Mille 33,28 25958,40 

07 940 Kg 

FRANGO, (PEITO SEM OSSO): Carne de 

frango tipo peito congelado sem tempero, com 

adição de água de no máximo de 6%. Aspecto 

próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor 

própria sem manchas esverdeadas com cheiro 

e sabor característicos, com ausência de 

sujidades, parasitas e larvas, embalagem de 15 

a 20 kg. Produto deve ser registrado no SIP ou 

Jaguá 21,89 20576,60 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                    Ano V | Edição n.º 900 - Quinta-feira, 15 de setembro de 2022.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

no SIF. (ESCOLAS E CMEIS) RESERVA 

DE COTA MPE 

   TOTAL   46535,00 
 

 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

= ERRATA = 

 

Ao Processo administrativo nº 12/2022, Inexigibilidade de Licitação n°005/2022 publicado na edição nº 

863, segunda-feira, dia 18 de julho de 2022, página n° 02. 

Onde se lê: Valor R$ 900,00 (novecentos reais). 

Leia-se: Valor R$ 990,00 (novecentos e noventa reais). 
Ribeirão do Pinhal, 15 de setembro de 2022. 

 

EDUARDO DA CRUZ RIBEIRO 

Presidente do Poder Legislativo 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Assinatura Digital 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


		2022-09-15T20:53:34-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




